8. *De ord.* I, 3, 9 : «Car c'est la philosophie - je commence maintenant à croire les preuves quotidiennes que tu en donnes - qui est notre véritable et inébranlable demeure».

9. *De ord.* I, 4, 10 : «Laisse seulement cela de côté, je t'en prie, dit Licentius, de peur que quelque séduisante subtilité ne vienne m'arracher brusquement à ce je ne sais quoi de divin qui a commencé de se révéler à moi et auquel je m'attache avidement».

10. Voir la mise au point de J. DOIGNON, «*Le De ordine...*», p. 119.

11. I, 8, 24, trad. R. JOLIVET, «Si ordinem, inquam, curas, redeundum tibi est ad illos uersus. Nam eruditio disciplinarum liberalium modesta sane atque succinta, et alacriores et perseuerantiores et comptiores exhibet amatores amplectendae ueritatis, ut et ardentius appetant,

Ce texte relativement court se révèle en revanche extrêmement riche en thèmes importants. Tout d'abord Augustin y annonce le point central du second livre du *De ordine* : les disciplines libérales¹², en les situant immédiatement dans leur ordre. Aucune science (*disciplina*) n'est inutile à la recherche de la vérité qui conduit au bonheur. Les disciplines se présentent, donc, comme la réalisation pédagogique d'une ascension morale et ontologique, sous-jacente, qui possède une triple dimension. Chacune d'elles ne trouve son sens que dans sa relation à la mesure suprême, en particulier la poésie qui doit rester *modesta atque succinta*. Cette mesure suprême, Augustin en avait entretenu ses élèves peu de jours auparavant, en célébrant son anniversaire, par une méditation sur la vie heureuse¹³. Elle est donc la norme qui guide la découverte de la vérité et la réalisation du bonheur. De la sorte la réflexion sur les disciplines libérales et leur ordre semble retrouver les trois parties de la philosophie. La mesure suprême qui situe chaque science en son rang est comme la *causa subsistendi* qui appartient à la partie *physique* de la philosophie¹⁴, la vérité recherchée

et constantius insequantur, et inhaereant postremo dulcius, quae uocatur, Licenti, beata uita. Qua nominata, omnes sese erigunt, et quasi attendunt in manus, utrum habeas quod dare possis egentibus uariisque morbis impeditis. Quibus sapientia cum praecipere coeperit ut medicum perferant, seque cum aliqua patientia curari sinant, in pannos suos recidunt. Quorum concalefactione tabificati, scabiem uoluptatum aerumnosarum scalpunt libentius, quam ut monita medici paululum dura et morbis onerosa perpetiundo atque subeundo, ualetudini sanorum lucique reddantur. Itaque illo summi Dei nomine ac sensu tanquam stipe contenti uiuunt miseris, uiuunt tamen. Alios autem uiros, uel, ut uerius loquamur, alias animas, dum hoc corpus agunt, iam thalamo suo dignas coniux ille optimus ac pulcherrimus quaerit, quibus non uiuere, sed beate uiuere satis sit. Vade ergo interim ad illas Musas. Verumtamen, scis quid te facere uelim? Jube, ait, quod placet. Ubi se, inquam, Pyramus et illa eius supra seminecem, ut cantaturus es, interemerint, in dolore ipso, quo tuum carmen uehementius inflammari decet, habes commodissimam opportunitatem. Arripi illius foedae libidinis et incendiorum uenenatorum execrationem, quibus miseranda illa contingunt : deinde totus attollere in laudem puri et sinceri amoris, quo animae dotatae disciplinis et uirtute formosae copulantur intellectui per philosophiam, et non solum mortem fugiunt, uerum etiam uita beatissima perfruuntur. Hic ille tacitus ac diu consideratione nutans, motato capite abscessit».